дело № 1-24/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Торжок 20 мая 2024 года

Торжокский межрайонный суд Тверской области в составе председательствующего судьи Борисовой Д.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Раевой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Мурадовой А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Лебедевой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки РФ

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении 35 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

25 июля 2016 года между Публичным акционерным обществом Страховой компанией «Росгосстрах» (далее по тексту ПАО СК «Росгосстрах») и ФИО1 заключен трудовой договор №18, на основании которого ФИО1 была принята на работу в указанную организацию на должность менеджера агентской группы в Филиал ПАО СК «Росгосстрах» в Тверской области, расположенный по адресу: 

<

...>. Согласно дополнительному соглашению от 22 августа 2019 года к указанному трудовому договору работнику установлен режим рабочего времени: 40-часовая пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями (суббота, воскресенье), начало работы - 08.30, окончание работы – 17.30, в пятницу начало работы – 08.30, окончание работы – 16.30.

24 февраля 2021 года между ПАО СК «Росгосстрах» и ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому работник (ФИО1) принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иными лицами, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

Согласно должностной инструкции менеджера агентской группы Универсального офиса «Торжокский» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» Тверской области, утвержденной Приказом ПАО СК «Росгосстрах» от 08 сентября 2021 года № П-732, с которой ФИО1 была ознакомлена 04 октября 2021 года, последняя, занимая указанную должность и являясь должностным лицом, должна была: выполнять поручения непосредственного руководителя, связанные с должностными обязанностями, указанными в настоящей должностной инструкции; соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты Общества; бережно относиться к имуществу филиала Общества, правильно и по назначению использовать оборудование, приборы и материалы, предоставленные для работы; вносить оперативные корректировки/изменения в деятельность страховых агентов; администрировать и поддерживать процесс продаж страховых агентов, контролировать отчетность по всем их видам деятельности; планировать, координировать и контролировать деятельность агентской группы; распределять территорию, закрепленную за агентской группой, на участки продаж по страховым агентам; контролировать полевую работу агентов на выделенных им территориях; формировать и предоставлять отчетность по агентским продажам в форме и порядке, установленном филиалом/Обществом; развивать клиентскую базу; осуществлять полный цикл работ по заключению и сопровождению договоров страхования, в рамках организации продаж агентской группы, включая помощь в консультации, заключении, оформлении, вручении, корректировке и расторжении договоров страхования, а также в части наставничества, ознакомления, оказания помощи агентам в формировании, оформлении, корректировке и других отчетов агентов, а также иной необходимой документации, связанной с заключением и сопровождением договоров страхования; проводить: поиск, подбор, привлечение (в т.ч., очное и телефонное интервью) и отбор агентов в соответствии с профилем должности; обеспечивать сохранность служебной документации и коммерческой тайны; обеспечивать своевременность рабочего процесса с первичной страховой Документацией (бланки строгой отчетности, отчетные формы установленных образцов и т.д.) на всех этапах в установленные в филиале/Обществе сроки.

Согласно должностной инструкции менеджера агентской группы Универсального офиса «Торжокский» Филиала ПАО СК «Росгосстрах» Тверской области, утвержденной Приказом ПАО СК «Росгосстрах» от 09 марта 2022 года № 23-08/86, с которой ФИО1 была ознакомлена 09 марта 2022 года, последняя, занимая указанную должность и являясь должностным лицом, должна была: выполнять поручения непосредственного руководителя, связанные с должностными обязанностями, указанными в настоящей должностной инструкции; соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты Общества; бережно относиться к имуществу филиала Общества, правильно и по назначению использовать оборудование, приборы и материалы, предоставленные для работы; вносить оперативные корректировки/изменения в деятельность страховых агентов; администрировать и поддерживать процесс продаж страховых агентов, контролировать отчетность по всем их видам деятельности; планировать, координировать и контролировать деятельность агентской группы; распределять территорию, закрепленную за агентской группой, на участки продаж по страховым агентам; контролировать полевую работу агентов на выделенных им территориях; формировать и предоставлять отчетность по агентским продажам в форме и порядке, установленном филиалом/Обществом; развивать клиентскую базу; осуществлять полный цикл работ по заключению и сопровождению договоров страхования, в рамках организации продаж агентской группы, включая помощь в консультации, заключении, оформлении, вручении, корректировке и расторжении договоров страхования, а также в части наставничества, ознакомления, оказания помощи агентам в формировании, оформлении, корректировке и других отчетов агентов, а также иной необходимой документации, связанной с заключением и сопровождением договоров страхования; проводить: поиск, подбор, привлечение (в т. ч., очное и телефонное интервью) и отбор агентов в соответствии с профилем должности; обеспечивать сохранность служебной документации и коммерческой тайны; обеспечивать своевременность рабочего процесса с первичной страховой Документацией (бланки строгой отчетности, отчетные формы установленных образцов и т.д.) на всех этапах в установленные в филиале/Обществе сроки.

01 января 2019 года между ПАО СК «Росгосстрах» и ФИО1 был заключен договор на оказание агентских услуг по страхованию №2056482, в соответствии с которым ФИО1, реализуя полномочия страхового агента, обязана: принимать от страхователей страховые премии (взносы) по заключенным при посредничестве Агента договорам страхования, при оплате страхователем страховой премии (страхового взноса) наличным платежом Агент обязан выдавать квитанцию на получение страховой премии (страхового взноса); в течение 5 рабочих дней с момента заключения договора страхования перечислять/вносить на расчетный счет Принципала или обособленного структурного подразделения Принципала (филиал ПАО СК «Росгосстрах» в Тверской области) страховые премии (взносы), полученные от страхователей в отчетном периоде по заключенным Агентом договорам страхования и включенным в отчет Агента, в полном объеме; обеспечивать сохранность переданной Агенту документации; не предоставлять рассрочки или отсрочки для оплаты страховой премии при заключении договоров ОСАГО; не допускать уменьшения или увеличения расходов Страхователя на уплату страховой премии по договору ОСАГО; совместно с Принципалом проводить инвентаризацию переданных Агенту бланков строгой отчетности – полисов ОСАГО ежеквартально или внепланово по требованию Принципала; предоставлять по запросу Принципала отчет с информацией об использованных бланках строгой отчетности; передавать Принципалу по требованию в срок не позднее 2 рабочих дней с момента получения оригиналы вторых экземпляров договоров страхования (страховых полисов), заключенных при посредничестве Агента, а также документы, подтверждающие факт оплаты страховых премий/взносов (квитанции и пр.), заявления о страховании, иные документы в случае наступления страхового события по договору страхования; в течение 5 рабочих дней с момента заключения договора страхования направлять Принципалу подписанные Агентом отчет о заключенных договорах страхования с приложением оригиналов вторых экземпляров договоров страхования (страховых полисов), заключенных Агентом (при его посредничестве) за отчетный период, документов, подтверждающих факт оплаты страховых премий/взносов (квитанций и пр.), копий платежных документов, свидетельствующих о перечислении/сдаче Агенту (Принципалу) сумм страховых премий (страховых взносов), собранных за отчетный период, заявлений о страховании, иных документов; обеспечивать сохранность денежных средств в случае получения страховой премии (страховых взносов) от Страхователей.

01 февраля 2022 года между ПАО СК «Росгосстрах» и ФИО1 был заключен договор на оказание агентских услуг по страхованию №20564882, в соответствии с которым ФИО1, реализуя полномочия страхового агента, обязана: принимать страховые премии (страховые взносы) по договорам страхования (полисам) от страхователей в наличной форме с выдачей Страхователю кассового чека или заполненного бланка строгой отчетности «Квитанция на получение страховой премии (взноса); информировать Страхователей об иных способах оплаты ими страховых премий (страховых договорам страхования (полисам): в безналичной форме, в том числе с использованием платежных карт и сайта Принципала, в стационарных Банковских терминалах и пр., с предоставлением Страхователю документа, содержащего назначение платежа, в том числе с использованием программного обеспечения Принципала; осуществлять контроль над своевременной оплатой Страхователями очередных страховых взносов при наличии соответствующих условий в договоре страхования; обеспечить сохранность денежных средств, полученных в счет оплаты страховых премий (взносов), не использовать денежные средства или имущество, принадлежащие Принципалу, или полученные от Страхователей, оказавшиеся в распоряжении Агента при исполнении им настоящего Договора, в целях, противоречащих настоящему Договору; в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента заключения договора страхования перечислять/вносить на расчетный счет Принципала страховые премии (взносы), полученные от Страхователей, в полном объеме, указывая корректно назначение платежа с целью идентификации платежа, полученного от Агента, с договором страхования; составлять и представлять Принципалу подписанный Агентом Отчет Агента с приложением документов в соответствии с локальными нормативными актами Принципала, оформленных Агентом или полученных от Страхователя при заключении договора страхования, в т.ч. оригиналов вторых экземпляров договоров страхования (страховых полисов), заключенных при посредничестве Агента, документов подтверждающих факт оплаты страховых премий/ взносов (квитанции на получение страховой премии (взноса), квитанции банка) и пр.; при наступлении страхового случая по заключенному при посредничестве Агента договору страхования, Агент выполняет обязанности, указанные договоре, в отношении такого договора страхования, а также перечисляет/сдает Принципалу страховую премию по договорам страхования в срок не позднее 2 (двух) рабочих дней с момента получения соответствующего требования от Принципала; в части работы с бланками строгой отчетности, обеспечивать сохранность переданной Агенту документации и не передавать ее третьим лицам.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, выполняла в ПАО СК «Росгосстрах» организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия.

В период с 08 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 12 ноября 2021 года ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО108 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7008237441. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО109 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2045 рублей 56 копеек, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 сентября 2019 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 2045 рублей 56 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», период с 08 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 28 января 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО110 на основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7011985321. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО111., в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 1 788 рублей 30 копеек, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 января 2019 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 1 788 рублей 30 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 31 января 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО112 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012085589. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО113 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2068 рублей 61 копейку. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО114В., на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012061224. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО115 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3252 рубля 87 копеек. Указанные денежные средства на общую сумму 5321 рубль 48 копеек, полученные от страхователей, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 января 2019 года, ФИО1 должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в общей сумме 5321 рубль 48 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение; 

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 01 февраля 2022 года, ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО116 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012134784. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО117 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2256 рублей 77 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО118 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012117721. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО119 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2623 рубля 97 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО121 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012106674. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО120 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2950 рублей 96 копеек. Указанные денежные средства на общую сумму 7831 рубль 70 копеек, полученные от страхователей, согласно договору №20564882 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, ФИО1 должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в общей сумме 7831 рубль 70 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 02 февраля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО122., на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012162583. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО123 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3439 рублей 63 копейки, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 3439 рублей 63 копейки, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 03 февраля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО124 на основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012240319. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО125 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 5321 рубль 08 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО126., на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012236008. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО127 качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2509 рублей 67 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО128., на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012221678. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО129., в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 1613 рублей 90 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО130., на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012214473. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО131 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 5163 рубля 58 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО132 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012224096. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО133., в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 5652 рубля 99 копеек. Указанные денежные средства на общую сумму 20 261 рубль 22 копейки, полученные от страхователей, согласно договору №20564882 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, ФИО1 должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в общей сумме 20 261 рубль 22 копейки, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 07 февраля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО134 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012391751. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО135 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3259 рублей 09 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО136Ф., на основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012380974. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО137., в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3898 рублей 25 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО139 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012379056. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО138 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 9497 рублей 02 копейки. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО140 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012372442. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО141 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3819 рублей 69 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО142 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012358943. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО143 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2072 рубля 13 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО145 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012354529. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО144 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3015 рублей 12 копеек. Указанные денежные средства на общую сумму 25561 рубль 30 копеек, полученные от страхователей, согласно договору №20564882 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, ФИО1 должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в общей сумме 25561 рубль 30 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 08 февраля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО146 на основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012438626. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО147 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2656 рублей 41 копейку. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО148., на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012430008. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО149., в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 1696 рублей 12 копеек. Указанные денежные средства на общую сумму 4352 рубля 53 копейки, полученные от страхователей, согласно договору №20564882 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, ФИО1 должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в общей сумме 4352 рубля 53 копейки, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 09 февраля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила со ФИО150., на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012493978. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО151 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3802 рубля 67 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО152 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012492084. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО153., в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3330 рублей 43 копейки. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО154., на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012486274. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО155., в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2457 рублей 66 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО156., на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012480581. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО157 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2944 рубля 27 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО159 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012479277. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО158 качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2191 рубль 74 копейки. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО161 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012469289. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО160 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 1762 рубля 57 копеек. Указанные денежные средства на общую сумму 16489 рублей 34 копейки, полученные от страхователей, согласно договору №20564882 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, ФИО1 должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в общей сумме 16489 рублей 34 копейки, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 10 февраля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО162 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012550768. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО163 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 4179 рублей 56 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО164 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012548709. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО165 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 1962 рубля 13 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО166 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012523756. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО167 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2215 рублей 23 копейки. Указанные денежные средства на общую сумму 8356 рублей 92 копейки, полученные от страхователей, согласно договору №20564882 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, ФИО1 должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в общей сумме 8356 рублей 92 копейки, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 14 февраля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО168 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012716817. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО169 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 4508 рублей 82 копейки, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 4508 рублей 82 копейки, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 15 февраля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО170 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012749708. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО171 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 1681 рубль 82 копейки, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 1681 рубль 82 копейки, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 17 февраля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО172 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7012888930. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО173 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2285 рублей 94 копейки, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 2285 рублей 94 копейки, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение; 

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 18 февраля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО174., на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7013049919. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО175., в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2035 рублей 26 копеек, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 2035 рублей 26 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 21 февраля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО176В., на основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7013049919. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО177 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2927 рублей 18 копеек, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 2927 рублей 18 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение; 

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 22 февраля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО178 на основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7013102994. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО179 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 1846 рублей 17 копеек, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 1846 рублей 17 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение; 

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 01 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила со ФИО180 на основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7013449964. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО181 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2135 рублей 79 копеек, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 2135 рублей 79 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 02 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО182 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7013527842. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО183 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 4319 рублей 04 копейки, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 4319 рублей 04 копейки, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение; 

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 03 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО184 на основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7013613408. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО185 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3132 рубля 94 копейки. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО186., на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7013604283. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО187 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2698 рублей 94 копейки. Указанные денежные средства на общую сумму 5831 рубль 88 копеек, полученные от страхователей, согласно договору №20564882 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, ФИО1 должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в общей сумме 5831 рубль 88 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 05 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО188 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7013721899. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО189 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2408 рублей 73 копейки, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 2408 рублей 73 копейки, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение; 

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 09 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО190., на основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7013834661. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО191 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 5415 рублей 07 копеек, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 5415 рублей 07 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 10 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО193 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7013935142. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО192., в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2079 рублей 83 копейки, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 2079 рублей 83 копейки, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 15 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО194 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7014202647. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО195 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2007 рублей 28 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО197 на основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7014229558. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО196 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2919 рублей 68 копеек. Указанные денежные средства на общую сумму 4926 рублей 96 копеек, полученные от страхователей, согласно договору №20564882 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, ФИО1 должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в общей сумме 4926 рублей 96 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 16 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО198 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7014320320. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО199., в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2609 рублей 46 копеек, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 2609 рублей 46 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 17 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО200., на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7014349036. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО201., в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3761 рубль 28 копеек, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 3761 рубль 28 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 21 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО202 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7014547252. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО203 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3250 рублей 34 копейки, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 3250 рублей 34 копейки, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 23 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО204., на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7014738097. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО205., в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2810 рублей 19 копеек, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 2810 рублей 19 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение; 

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 24 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО206., на основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7014795715. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО207 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2609 рублей 46 копеек, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 2609 рублей 46 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 28 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО208 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7014950208. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО209 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2594 рубля 40 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО210 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7014944942. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО211 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2189 рублей 76 копеек. Указанные денежные средства на общую сумму 4784 рубля 16 копеек, полученные от страхователей, согласно договору №20564882 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, ФИО1 должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в общей сумме 4784 рубля 16 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение; 

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 29 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО212., на основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7015053142. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО213., в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 4676 рублей 60 копеек, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 4676 рублей 60 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение; 

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 31 марта 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО214 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7015161342. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО215., в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 4007 рублей 52 копейки, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 4007 рублей 52 копейки, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение; 

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 04 апреля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО216 на основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7015365225. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО217 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3653 рубля 25 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО218 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7015367015. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО219 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3769 рублей 55 копеек. Указанные денежные средства на общую сумму 7422 рубля 80 копеек, полученные от страхователей, согласно договору №20564882 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, ФИО1 должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в общей сумме 7422 рубля 80 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 05 апреля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО220 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7015425109. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО221 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3948 рублей 30 копеек, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 3948 рублей 30 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение; 

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 18 апреля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО222 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7016092725. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО223 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 4369 рублей 49 копеек, которые, согласно договору №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в сумме 4369 рублей 49 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение;

- в продолжении единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ФИО1 товарно-денежных ценностей ПАО СК «Росгосстрах», в период с 08 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 22 апреля 2022 года ФИО1, находясь в помещении Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, заключила с ФИО224 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7016399897. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО225 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 4278 рублей 56 копеек. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО226 основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7016401261. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО227 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 3683 рубля 61 копейку. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО229 на основании его заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7016402185. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО228 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 2740 рублей 83 копейки. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, заключила с ФИО230 на основании ее заявления договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, изготовив на рабочем компьютере, при помощи установленной в нем программы «Guidewire», страховой полис ОСАГО № ТТТ 7016389096. Далее, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, приняла от ФИО231 в качестве страховой премии (взноса) денежные средства в сумме 4267 рублей 14 копеек. Указанные денежные средства на общую сумму 14970 рублей 14 копеек, полученные от страхователей, согласно договору №20564882 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, ФИО1 должна была в течении 5 рабочих дней внести на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах», о чем составила квитанцию о получении страховой премии (взноса). Однако, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 не внесла на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» принадлежащие указанной организации денежные средства в общей сумме 14970 рублей 14 копеек, безвозмездно обратила их в свою пользу, тем самым присвоила вверенные ей денежные средства, совершив таким образом их хищение. 

После чего ФИО1, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ПАО СК «Росгосстрах» материальный ущерб на общую сумму 197070 рублей 21 копейку. 

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, пояснив, что полностью поддерживает ранее данные ею на предварительном следствии показания, однако считает, что действовала с единым умыслом, который у нее возник в ноябре 2021 года, когда появилась задолженность по оплате коммунальных услуг и необходимостью приобретения лекарственных средств для сожителя.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимой ФИО1, данных ею при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что 25 июля 2016 года она устроилась на работу в ПАО СК «Росгосстрах», в филиал, расположенный по адресу: 

<

...>. На основании трудового договора №18 от 25 июля 2016 года она была устроена на должность менеджера агентской группы, в этот же день была ознакомлена со своими должностными обязанностями и ею был подписан договор о полной материальной ответственности. В период с 12 ноября 2021 года по 24 апреля 2022 год она заключила 62 договора страхования на сумму 197 070 рублей 21 копейку. Данную сумму она приняла от страхователей, однако не внесла на счет ПАО СК «Росгосстрах», присвоив указанные деньги себе. Политикой данной организации строго запрещено было брать деньги организации на свои личные нужды, она была обязана внести указанные деньги на счет организации в течении 5 дней. С похищенных ею денежных средств она вносила платежи за коммунальные услуги, а также приобретала лекарственные средства для супруга, страдающего онкологией. Умысел на хищение денежных средств на сумму 197 070 рублей 21 копейку у нее был единый. Ранее в допросе она говорила иначе, так как изначально не понимала вопроса следователя (т. 4 л.д.21-24, 30-33, 44-56, т. 6 л.д. 82-83).

Вина подсудимой в совершении указанных преступлений, кроме признательных показаний, данных ею в ходе предварительного следствия и полного признания своей вины в судебном заседании, полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом.

- показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности руководителя направления отдела расследований в сфере авто страхования ПАО СК «Росгосстрах» с 2021 года по настоящее время. В его должностные обязанности входит кураторство филиала ПАО СК «Росгосстрах» по Тверской области. В Тверской области 12 обособленных подразделений ПАО СК «Росгосстрах», одно из подразделений находится в городе Торжке, которое расположено по адресу: 

<

...>. В указанном офисе работают 3 сотрудника и 16 агентов, в том числе ранее работала ФИО1 в должности менеджера агентской группы на основании трудового договора № 18 от 25 июля 2016 года. У ФИО1 в подчинении находилось 16 агентов (данные агенты не находились в офисе, они работали по территории города Торжок, в офис они должны были приходить только когда они с кем-либо заключат договор страхования и нужно было сдать документацию), являлась материально ответственным лицом. В должностные обязанности ФИО1 входило: мотивация агентов, принятие отчетности, обучение агентов, а также руководство агентами, то есть она принимала отчеты у агентов и денежные средства по заключенным договорам страхования, затем должна была перечислять денежные средства на счет ПАО СК «Росгосстрах», через банкомат либо терминал. Со своими должностными обязанностями ФИО1 была ознакомлена 25 июля 2016 года. ФИО1 осуществляла всю финансово-хозяйственную (административно-хозяйственную функцию) деятельность по отношению к подчиненным ей 16 агентам, у которых она являлась руководителем. Также с ФИО1 был заключен договор № 2056482 от 01 февраля 2022 года на оказание агентских услуг по страхованию, на основании которого она имела право сама заключать договора страхования с клиентами, принимать от них денежные средства как наличным так и безналичным путем либо посредством оплаты через приложение банка самого клиента. В период с 12 ноября 2021 года по 24 апреля 2022 года ФИО1 заключила 62 договора страхования на общую сумму 197 070 рублей 21 копейка. Данную сумму ФИО1 приняла от страхователей, однако не внесла на счет ПАО СК «Росгосстрах», присвоив указанные денежные средства себе. В соответствии с регламентом Общества в течении 5 календарных дней ФИО1 обязана была внести денежные средства, полученные от страхователей на счет их организации. В ходе беседы с ФИО3 (руководитель Тверского подразделения), последняя пояснила, что в мае 2022 года, она увидела, что ФИО1 были заключены 62 договора страхования, однако деньги на счет организации не поступали. В связи с этим была проведена сверка дебиторской задолженности по агентам и был выявлен факт хищения денежных средств организации на сумму 197 070 рублей 21 копейка. После чего руководитель Тверского подразделения - Горожанина лично приехала в офис в городе Торжок, переговорила с ФИО1, которая ей призналась, что совершила хищение указанных денежных средств, путем невнесения денежных средств по 62 договорам страхования на счет организации. Вся документация при оформлении составляется на компьютере, на котором имеется специальная программа «Guidewire», при входе в которую сотрудник должен вводить свой логин и пароль. У ФИО1 был свой логин и пароль, под которым она работала, никто другой из сотрудников не мог составлять от ее имени договоры. За вышеуказанный период ФИО1 в отпуске и на больничном не была (т. 2 л.д.206-208, т. 3 л.д. 25-26);

- показаниями свидетеля ФИО233 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что около 3 лет он проживал совместно с ФИО1, которая работала по август 2022 года в ПАО СК «Росгосстрах» по адресу: 

<

...>, в должности менеджера агентской группы. В ноябре 2021 года у них возникли проблемы с оплатой коммунальных услуг, общая задолженность по коммунальным платежам составляла около 20000 рублей, которую его сожительница постепенно погасила, где она брала деньги на оплату он не спрашивал. Также у него имеется онкологическое заболевание и большое количество денежных средств его сожительница тратит на приобретение для него лекарственных средств. В октябре 2022 года от ФИО4 он узнал, что последняя похищала денежные средства у себя на работе, путем невнесения полученных денежных средств от страхователей на счет организации, подробности она не рассказывала, сказала, что сумма похищенных ее денежных средств около 200000 рублей. Данные денежные средства ФИО4 тратила на оплату коммунальной задолженности, приобретение лекарственных средств, продуктов питания (т. 3 л.д. 29-30); 

- показаниями свидетеля ФИО234 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки УАЗ-2206 государственный регистрационный знак № В начале 2022 года истекал срок действия страхового полиса ОСАГО и он решил приобрести новый страховой полис в ПАО «Росгосстрах». Офис данной организации расположен по адресу: 

<

...>. 07 февраля 2022 года в офисе ПАО «Росгосстрах» ФИО1 предоставила ему страховой полис №ТТТ 7012354529, квитанцию на получение страховой премии №066117 серия GW0222 от 07 февраля 2022 года и попросила его оплатить страховую премию на общую сумму 3015 рублей 12 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т. 3 л.д. 31-32);

- показаниями свидетеля ФИО235 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Грейд Вол Ховр государственный регистрационный знак № На протяжении 2 лет он страхует свой автомобиль в ПАО СК «Росгосстрах», офис данной организации расположен по адресу: 

<

...>. 22 апреля 2022 года, так как подходило время окончания страхового полиса, он приехал в вышеуказанный офис ПАО «Росгосстрах», чтобы застраховать свой автомобиль. В офисе ПАО «Росгосстрах» находилась ФИО4, которой он предоставил необходимые документы, а она свою очередь выдала ему страховой полис и попросила оплатить страховую премию на общую сумму 4278 рублей 56 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д. 33-34); 

- показаниями свидетеля ФИО236., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у нее в собственности имеется автомобиль марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак № января 2022 года она приехала в офис ПАО «Росгосстрах», чтобы застраховать свой автомобиль. В офисе ПАО «Росгосстрах» она представила все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 1788 рублей 30 копеек, которую она оплатила наличными денежными средствами (т. 3 л.д. 35-36); 

- показаниями свидетеля ФИО237., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Plymouth Neon государственный регистрационный знак №, 07 февраля 2022 года он решил приобрести новый страховой полис в ПАО «Росгосстрах», офис данной организации расположен по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 3819 рублей 69 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т. 3 л.д. 37-38); 

- показаниями свидетеля ФИО238 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ Vesta государственный регистрационный знак № Поскольку у него истек срок действия страхового полиса ОСАГО, то 02 марта 2022 года он решил приобрести новый страховой полис в ПАО «Росгосстрах», офис данной организации расположен по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 4319 рублей 04 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.39-40); 

- показаниями свидетеля ФИО239 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у его отца ФИО6 в собственности имеется автомобиль марки Mazda CХ -5 государственный регистрационный знак № В начале 2022 года у отца истек срок действия страхового полиса ОСАГО и он решил приобрести новый страховой полис в ПАО «Росгосстрах», офис данной организации расположен по адресу: 

<

...>. 18 апреля 2022 года, по просьбе отца, он приехал в вышеуказанный офис ПАО «Росгосстрах», чтобы застраховать его автомобиль, в связи с чем он предоставил ФИО1 все необходимые документы. После чего, ФИО1 предоставила ему оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 4369 рублей 49 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.41-42); 

- показаниями свидетеля ФИО240 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Vortex Esina государственный регистрационный знак № 22 апреля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2740 рублей 83 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т. 3 л.д.43-44); 

- показаниями свидетеля ФИО241., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Daewoo Matiz государственный регистрационный знак № 03 марта 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 3132 рубля 94 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т. 3 л.д.45-46); 

- показаниями свидетеля ФИО242 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Hyundai Tucson, государственный регистрационный знак № 17 марта 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 3761 рубль 28 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (3 том л.д.47-48); 

- показаниями свидетеля ФИО243 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Hyundai ix35 государственный регистрационный знак № 02 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 3439 рублей 63 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.49-50);

- показаниями свидетеля ФИО244., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак № 03 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 1613 рублей 90 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.51-52);

- показаниями свидетеля ФИО245., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Renault Logan государственный регистрационный знак № 14 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 4508 рублей 82 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.53-54); 

- показаниями свидетеля ФИО246 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Mitsubishi Lancer государственный регистрационный знак № 16 марта 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2609 рублей 46 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т. 3 л.д.55-56); 

- показаниями свидетеля ФИО247 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ Vesta государственный регистрационный знак № 07 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2072 рубля 13 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.57-58);

- показаниями свидетеля ФИО248 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 2191 Granta государственный регистрационный знак № 09 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2191 рубль 74 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.59-60);

- показаниями свидетеля ФИО249 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Renault Sandero государственный регистрационный знак № 09 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2944 рубля 27 копеек, которую он оплачивал путем перевода (т. 3 л.д.61-62);

- показаниями свидетеля ФИО250 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Kia Rio государственный регистрационный знак № 10 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 4179 рублей 56 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.63-64); 

- показаниями свидетеля ФИО251 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Nissan X-Trail государственный регистрационный знак № 01 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2950 рублей 96 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.65-66);

- показаниями свидетеля ФИО252., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак № 03 марта 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2509 рублей 67 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т. 3 л.д.67-68);

- показаниями свидетеля ФИО253., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Toyota Rav4 государственный регистрационный знак № 08 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 1696 рублей 12 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т. 3 л.д.69-70); 

- показаниями свидетеля ФИО254., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё в собственности имеется автомобиль марки Fiat Freemont государственный регистрационный знак № 08 февраля 2022 года она приобретала новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» она представила все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2656 рублей 41 копейка, которую она оплатила наличными денежными средствами (т. 3 л.д.71-72); 

- показаниями свидетеля ФИО255., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Skoda Yeti государственный регистрационный знак № 31 января 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2068 рублей 61 копейка, которую он оплатил наличными денежными средствами (т. 3 л.д.73-74);

- показаниями свидетеля ФИО256., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки SsangYong Actyon государственный регистрационный знак № 21 марта 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 3250 рублей 34 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т. 3 л.д.75-76); 

- показаниями свидетеля ФИО257., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак № 28 марта 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2594 рубля 40 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.77-78); 

- показаниями свидетеля ФИО258., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ Largus государственный регистрационный знак № 22 апреля 2022 года она приобретала новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» она представила все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 3683 рубля 61 копейка, которую она оплатила наличными денежными средствами (т.3 л.д.79-80); 

- показаниями свидетеля ФИО259 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Hyundai ix35 государственный регистрационный знак № 10 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 1962 рубля 13 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.81-82);

- показаниями свидетеля ФИО260 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё в собственности имеется автомобиль марки Hyundai Solaris государственный регистрационный знак №. 07 февраля 2022 года она приобретала новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» она предоставила все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 3898 рублей 25 копеек, которую она оплатила наличными денежными средствами (т.3 л.д.83-84);

- показаниями свидетеля ФИО261 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Ssang Yong Kyron государственный регистрационный знак № 31 марта 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 4007 рублей 52 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.85-86); 

- показаниями свидетеля ФИО262 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё в собственности имеется автомобиль марки Chevrolet Aveo государственный регистрационный знак № 22 апреля 2022 года она приобретала новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» она предоставила все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 4267 рублей 14 копеек, которую она оплатила наличными денежными средствами (т.3 л.д.87-88); 

- показаниями свидетеля ФИО263 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё в собственности имеется автомобиль марки SUZUKI SX4 государственный регистрационный знак № февраля 2022 года она приобретала новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» она предоставила все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2927 рублей 18 копеек, которую она оплатила наличными денежными средствами (т.3 л.д.89-90); 

- показаниями свидетеля ФИО264 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 2191 Granta государственный регистрационный знак № 04 апреля 2022 года она приобретала новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» она предоставила все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 3653 рубля 25 копеек, которую она оплатила наличными денежными средствами (т.3 л.д.91-92); 

- показаниями свидетеля ФИО265 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Mitsubishi Pajero Sport государственный регистрационный знак № 15 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 1681 рубль 82 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т. 3 л.д.93-94); 

- показаниями свидетеля ФИО266 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ГАЗ государственный регистрационный знак № 05 апреля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 3948 рублей 30 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.95-96) 

- показаниями свидетеля ФИО267 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Nissan Note государственный регистрационный знак № 10 марта 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2079 рублей 83 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.97-98); 

- показаниями свидетеля ФИО268 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ZAZ Vida государственный регистрационный знак №. 17 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2285 рублей 94 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.99-100); 

- показаниями свидетеля ФИО269 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Toyota Rav4 государственный регистрационный знак №. 09 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2457 рублей 66 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.101-102);

- показаниями свидетеля ФИО270., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Honda Stepwgn государственный регистрационный знак №. 31 января 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 3252 рубля 87 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т. 3 л.д.103-104);

- показаниями свидетеля ФИО271 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак № 26 марта 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2810 рублей 19 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.105-106); 

- показаниями свидетеля ФИО272., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ Largus государственный регистрационный знак № 07 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 3259 рублей 09 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.107-108); 

- показаниями свидетеля ФИО273., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ Largus государственный регистрационный знак № 01 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2623 рубля 97 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.109-110);

- показаниями свидетеля ФИО274 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё в собственности имеется автомобиль марки Toyota Lond Gruiser Prado 150 государственный регистрационный знак №. 15 марта 2022 года она приобретала новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» она предоставила все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2919 рублей 68 копеек, которую она оплатила наличными денежными средствами (т.3 л.д.111-112); 

- показаниями свидетеля ФИО275 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Ford Fokus государственный регистрационный знак № 07 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 9497 рублей 02 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т. 3 л.д.113-114);

- показаниями свидетеля ФИО276 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Honda Mobilio государственный регистрационный знак № 05 марта 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2408 рублей 73 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т. 3 л.д.115-116); 

- показаниями свидетеля ФИО277 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 2114 государственный регистрационный № 09 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 1762 рубля 57 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.117-118);

- показаниями свидетеля ФИО278 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё в собственности имеется автомобиль марки Chevrolet Aveo государственный регистрационный знак № 22 февраля 2022 года она приобретала новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» она предоставила все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 1846 рублей 17 копеек, которую она оплатила наличными денежными средствами (т.3 л.д.119-120); 

- показаниями свидетеля ФИО279 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Kio Rio государственный регистрационный знак № 15 марта 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2007 рублей 28 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.121-122)

- показаниями свидетеля ФИО280 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ2107 государственный регистрационный знак №. 24 марта 2022 года она приобретала новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» она предоставила все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2609 рублей 46 копеек, которую она оплатила наличными денежными средствами (т.3 л.д.123-124); 

- показаниями свидетеля ФИО281 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё в собственности имеется автомобиль марки Ford Escape государственный регистрационный знак № 09 марта 2022 года она приобретала новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» она предоставила все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 5415 рублей 07 копеек, которую она оплатила наличными денежными средствами (т.3 л.д.125-126); 

- показаниями свидетеля ФИО282 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Chevrolet Niva государственный регистрационный знак № 18 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2035 рублей 26 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.127-128); 

- показаниями свидетеля ФИО283 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 211020 государственный регистрационный знак № 10 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2215 рублей 23 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.129-130);

- показаниями свидетеля ФИО284., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак № февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 3802 рубля 67 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.131-132); 

- показаниями свидетеля ФИО285., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является родственником ФИО7, в собственности у которого имеется автомобиль марки UAZ государственный регистрационный знак № 28 марта 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2189 рублей 76 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.133-134);

- показаниями свидетеля ФИО286 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки UAZ 3151 государственный регистрационный знак № В начале 2022 года у него истек срок действия страхового полиса ОСАГО. Вопросом продления полиса занимался его родственник - ФИО8, которому он передавал свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль, свой паспорт гражданина РФ и водительское удостоверение (т.3 л.д.135-136); 

- показаниями свидетеля ФИО287А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 21120 государственный регистрационный знак № 03 февраля 2022 года она приобретала новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» она предоставила все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 5321 рубль 08 копеек, которую она оплатила наличными денежными средствами (т.3 л.д.137-138);

- показаниями свидетеля ФИО288 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является супругом покойной ФИО9, у которой в собственности имелся автомобиль марки Renault Logan государственный регистрационный знак № 01 марта 2022 года он со своей супругой приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» они представили все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2135 рублей 79 копеек, которую они оплатили наличными денежными средствами (т.3 л.д.139-141); 

- показаниями свидетеля ФИО289А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ-1118 ФИО4 государственный регистрационный знак № 09 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 3330 рублей 43 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.142-143);

- показаниями свидетеля ФИО290 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Toyota Avensis государственный регистрационный знак № 03 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 5163 рубля 58 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.144-145);

- показаниями свидетеля ФИО291 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё в собственности имеется автомобиль марки Kia Rio государственный регистрационный знак № 29 марта 2022 года она приобретала новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» она предоставила все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 4676 рублей 60 копеек, которую она оплатила наличными денежными средствами (т.3 л.д.146-147);

- показаниями свидетеля ФИО292., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Kia Sorento государственный регистрационный знак № 04 апреля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 3769 рублей 55 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами. Также он 01 февраля 2022 года в ПАО «Росгосстрах» приобретал страховой полис на свой автомобиль марки Mazda CX-5 государственный регистрационный знак 

<

***>, оплатив ФИО1 страховую премию на общую сумму 2256 рублей 77 копеек наличными денежными средствами (т.3 л.д.148-149,150-151);

- показаниями свидетеля ФИО293 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Scoda Octavia Tour государственный регистрационный знак № 03 февраля 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 5652 рубля 99 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.152-153); 

- показаниями свидетеля ФИО294 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки Chevrolet Niva государственный регистрационный знак № 03 марта 2022 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2698 рублей 94 копейки, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д.154-155); 

- показаниями свидетеля ФИО295., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки ВАЗ 21099 государственный регистрационный знак № 12 ноября 2021 года он приобретал новый страховой полис ОСАГО в ПАО «Росгосстрах», который находится по адресу: 

<

...>. В офисе ПАО «Росгосстрах» он представил все необходимые документы ФИО5, после чего последняя предоставила оригинал страхового полиса и попросила оплатить страховку на общую сумму 2045 рублей 56 копеек, которую он оплатил наличными денежными средствами (т.3 л.д. 156-157); 

- показаниями свидетеля ФИО296., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности территориального директора ПАО «СК Росгосстрах» и курирует 12 обособленных подразделений в Тверской области, одно из которых находится в городе Торжке по адресу: 

<

...>. В указанном офисе работают 3 сотрудника и 16 агентов. В том числе ФИО1, которая на основании трудового №18 от 25 июля 2016 года работала в должности менеджера агентской группы. 25 июля 2016 года ФИО1 была ознакомлена со своими должностными обязанностями, согласно которым ФИО1 осуществляла всю финансово-хозяйственную (административно-хозяйственную функцию) деятельность по отношению к подчиненным ей 16 агентам, у которых она является руководителем. Также ФИО1 имела право сама заключать договора со страхователями, принимать от них денежные средства как наличным так и безналичным способом либо посредством оплаты через приложение банка самого клиента. Полученные денежные средства от страхователей должны храниться в сейфе и в течении 5 дней ФИО1 должна их отправить на счет организации через терминал, либо через банкомат, либо через банк по реквизитам. В период с 12 ноября 2021 года по 24 апреля 2022 года ФИО1 составила 62 договора со страхователями на общую сумму 197070 рублей 21 копейка, приняла от них указанные денежные средства на данную сумму, однако не внесла указанную сумму на счет ПАО «Росгостсрах», присвоив указанные денежные средства. В связи с тем, что ФИО1 по имеющейся у нее информации злоупотребляла спиртным, и была на особом контроле, в мае 2022 года, она решила провести инвентаризацию в офисе где ФИО1 работала. По прибытию в офис в городе Торжок, где работала ФИО4, она с участием последней стала проверять договора, которые ФИО4 заключила и увидела, что ФИО4 для отчета не сдала 62 договора со страхователями и не внесла по ним денежные средства на счет организации. Далее, при проведении сверки дебиторской задолженности по агентам (инвентаризации), ею был зафиксирован факт хищения денежных средств организации на общую сумму 197070 рублей 21 копейка. После, ФИО4 призналась, что совершила хищение указанных денежных средств, путем не внесения их на счет организации. Затем ФИО4 добровольно возместила ущерб, причиненный их организации частично на сумму 54 534 рубля 92 копейки, более до настоящего момента погашений со стороны ФИО4 не было (т. 3 л.д.158-161); 

- заявлением от 20 октября 2022 года ФИО2, согласно которому ФИО1, заключив 62 договора страхования не перечислила денежные средства на счет ПАО СК «Росгосстрах», полученные от страхователей (т. 2 л.д.2-3);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 ноября 2023 года, согласно которому объектом осмотра является помещение Универсального офиса «Торжокский» 81845 ПАО СК «РОСГОССТРАХ» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра ничего изъято не было (т. 5 л.д.221-223); 

- трудовым договором № 18 от 25 июля 2016 года, согласно которому между ПАО СК «Росгосстрах» и ФИО1 заключен трудовой договор, на основании которого ФИО1 принята на работу на должность менеджера агентской группы в Филиал ПАО СК «Росгосстрах», расположенный по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 191-192);

- дополнительным соглашением к трудовому договору №18 от 22 августа 2019 года, согласно которому ФИО1 установлен режим рабочего времени (т. 3 л.д. 196-199);

-договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 24 февраля 2021 года, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ей ущерба иными лицами (т. 3 л.д.206);

- должностными инструкциями, утвержденными Приказом ПАО СК «Росгосстрах» от 08 сентября 2021 года № П-732 и от 09 марта 2022 года № 23-08/86, согласно которым указаны должностные обязанности, права и ответственность менеджера агентской группы (т. 3 л.д. 213-214, 215-218);

- договором №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 февраля 2022 года, согласно которому ФИО1, реализуя полномочия страхового агента, обязана принимать страховые премии (страховые взносы) по договорам страхования (полисам) от страхователей в наличной форме с выдачей Страхователю кассового чека или заполненного бланка строгой отчетности «Квитанция на получение страховой премии (взноса); обеспечить сохранность денежных средств, полученных в счет оплаты страховых премий (взносов), не использовать денежные средства или имущество, принадлежащие Принципалу, или полученные от Страхователей, оказавшиеся в распоряжении Агента при исполнении им настоящего Договора, в целях, противоречащих настоящему Договору; в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента заключения договора страхования перечислять/вносить на расчетный счет Принципала страховые премии (взносы), полученные от Страхователей, в полном объеме (т.3 л.д. 167-188); 

- договором №2056482 на оказание агентских услуг по страхованию от 01 января 2019 года, согласно которому ФИО1, реализуя полномочия страхового агента, обязана принимать от страхователей страховые премии (взносы) по заключенным при посредничестве Агента договорам страхования, при оплате страхователем страховой премии (страхового взноса) наличным платежом Агент обязан выдавать квитанцию на получение страховой премии (страхового взноса); в течение 5 рабочих дней с момента заключения договора страхования перечислять/вносить на расчетный счет Принципала или обособленного структурного подразделения Принципала страховые премии (взносы), полученные от страхователей в отчетном периоде по заключенным Агентом договорам страхования и включенным в отчет Агента, в полном объеме (т.5 л.д. 233-258);

- протоколом осмотра предметов от 18 декабря 2023 года, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 были осмотрены документы ПАО СК «РОСГОССТРАХ», а именно договоры страхования и документы, предшествующие их составлению со страхователями. В ходе осмотра указанных документов, подозреваемая ФИО1 пояснила, что данные документы составляются при оформлении страхового полиса на транспортное средство, которые оформляла она, подписи в указанных документах принадлежат ей. Денежные средства по данным договорам она похитила, всего на сумму 197 070 рублей 21 копейку. Также ФИО1 пояснила, что при оплате страхователи передавали ей денежные средства наличными, в том числе и копейки (т. 4 л.д.57-136);

- актом инвентаризации бланков страховых полисов от 13 мая 2022 года, согласно которому в ходе инвентаризации по отчётам ФИО1 выявлена недостача денежных средств в размере 197070 рублей 21 копейка (т. 3 л.д. 189-190);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 27 декабря 2022 года, в которой последняя чистосердечно призналась в том, что она в связи с тяжелым материальным положением в период с ноября 2021 года по апрель 2022 год, совершала хищение денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах» (т.2 л.д.39-40); 

-вещественными доказательствами: документы ПАО СК «РОСГОССТРАХ» (договоры страхования и документы, предшествующие их составлению со страхователями), изъятые в ходе выемки от 12 января 2023 года (т.4 том л.д.137-252; т. 5 л.д. 1-220). 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, объективно подтверждающими виновность подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении.

Приведенные доказательства получены в соответствии с законом, они последовательны, не противоречивы, дополняют друг друга и достаточны для разрешения уголовного дела.

Так, в ходе предварительного расследования по уголовному делу ФИО1 дала последовательные признательные показания, которые подтвердила в ходе судебного следствия. Изложенные ею обстоятельства совершения преступлений полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего ФИО2, а также показаниями свидетелей, относительно должностных полномочий подсудимой, которая являлась должностным лицом, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иными лицами, имела доступ к наличным денежным средствам.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего ФИО2 и свидетелей обвинения у суда не имеется, поскольку их заинтересованность в исходе дела не установлена, они последовательны, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени и месту преступного события, дополняют друг друга, подтверждаются совокупностью письменных доказательств по делу. Кроме того, их показания в целом логичны, согласуются с показаниями подсудимой и с материалами дела, дополняют друг друга. Оснований для оговора ими подсудимой судом не установлено.

Предварительное расследование по настоящему уголовному делу проведено полно и объективно. Нарушений, в том числе связанных с производством следственных и процессуальных действий, по результатам которых выявлены и закреплены доказательства, по делу не допущено. Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, данных, которые свидетельствовали бы об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения, в материалах уголовного дела не имеется.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что в ходе судебного разбирательства судом получена совокупность достаточных доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении преступления. Какие-либо существенные противоречия, требующие их истолкования в пользу подсудимой, по делу отсутствуют. 

Объективная сторона присвоения представляет собой активные действия, выражающиеся, в конечном счете, в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника путем установления над ними их незаконного владения.

При этом необходимо учитывать, что имущество должно быть не только вверено виновному, но он должен быть наделен относительно этого имущества определенными полномочиями. 

В ходе судебного следствия было достоверно установлено, что преступление ФИО1 совершено с корыстной целью, путем противоправного безвозмездного обращения денежных средств в свою пользу. Умыслом подсудимой охватывался безвозмездный характер действий, совершаемых с целью обратить вверенные ей денежные средства в свою пользу. О направленности умысла свидетельствуют обстоятельства дела, из которых следует, что ФИО1 используя свое служебное положение, вверенные ей денежные средства, полученные от страхователей и принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах» безвозмездно обращала в свою пользу путем не внесения на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» данных денежных средств. При этом она осознавала, что согласно трудовому договору, заключенному с ней, и договору о полной индивидуальной материальной ответственности, она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иными лицами. 

Также суд считает установленным, что преступление совершено ФИО1 из корыстной заинтересованности, так как в указанный период времени ФИО10 испытывала материальные затруднения, что не оспаривается самой подсудимой, указавшей о том, что забирала денежные средства, полученные от страхователей себе, поскольку образовалась задолженность по оплате коммунальных услуг и на оплату лекарственных средств для гражданского супруга.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы как 35 самостоятельных составов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, данная квалификация действий поддержана государственным обвинителем в судебных прениях. 

Вместе с тем, исходя из предъявленного обвинения, суд полагает, что действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать как единое продолжаемое преступление.

По смыслу закона, в случае совершения лицом ряда тождественных преступных действий, одним и тем же способом и связанных одними и теми же целями и мотивами, объединенных единым умыслом, содеянное следует квалифицировать как одно продолжаемое преступление.

Как следует из предъявленного ФИО1 обвинения, действия подсудимой, связанные с хищением чужого имущества, совершены одним и тем же способом, связаны одной целью и мотивом и охватывались единым умыслом, направленным на обогащение путем незаконного завладения денежными средствами заранее неопределённого и неизвестного подсудимой круга лиц – страхователей, то есть содержат признаки продолжаемого преступления. При этом материальный ущерб в своей совокупности в отношении потерпевшего составил общую сумму 197070 рублей 21 копейка. 

При таких обстоятельствах, действия подсудимой не образуют совокупности 35 самостоятельных преступлений, поскольку совершены по единому заранее возникшему умыслу, следовательно, являются одним продолжаемым преступным деянием по хищению чужого имущества.

Таким образом, действия ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнения не вызывает, она подлежит наказанию за совершенное преступление. Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО1 совершила преступление против собственности, относящиеся к тяжкой категории преступлений, ранее не судима, полностью признала вину на стадии предварительного расследования и в ходе судебного заседания, до возбуждения уголовного дела написала явку с повинной, заявила о раскаянии, дала признательные показания, в которых подробно рассказала о конкретных обстоятельствах содеянного, сообщила значимые для уголовного дела обстоятельства, что способствовало более полному и быстрому расследованию преступлений, к административной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства, официально трудоустроена, по месту работы и по месту жительства соседями характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, оказывает финансовую помощь своей совершеннолетней дочери и отцу, 

<

данные изъяты>, сама ФИО1 также имеет ряд 

<

данные изъяты> гражданский супруг ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), частичное добровольное возмещение имущественного ущерба (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), совершение преступления впервые, полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и ее близких родственников, оказание финансовой помощи супругу, страдающему тяжелым заболеванием, а также отцу и дочери, положительные характеристики (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

При этом суд не усматривает оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, как об этом просит сторона защиты, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку испытываемые подсудимой временные материальные затруднения, не свидетельствуют о стечении у ФИО1 тяжелых жизненных обстоятельств и не могут расцениваться как совокупность негативных факторов, предусмотренных п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при этом она является трудоспособным лицом и имела возможность исправить свое материальное положение иными законными способами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Таким образом, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, данные о личности ФИО1, ее имущественное положение, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, исходя из требований закона об индивидуализации назначенного наказания, в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, материальное положение и данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих возможность применения ст. 64 УК РФ, а равно оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности.

Учитывая данные о личности подсудимой, впервые совершившей преступление, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и считает целесообразным применить ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно.

ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу, следует отменить.

Разрешая заявленный представителем потерпевшего гражданский иск о возмещении материального ущерба, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Выслушав участников уголовного судопроизводства, суд приходит к выводу о том, что заявленный представителем потерпевшего гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, причиненного потерпевшему преступлением в сумме 142535 рублей 29 копеек, в силу ст. 1064 ГК РФ, подлежит удовлетворению. 

Процессуальных издержек не имеется. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, в дни, установленные этим государственным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО СК «Росгосстрах» 142535 (сто сорок две тысячи пятьсот тридцать пять) рублей 29 копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: документы ПАО СК «РОСГОССТРАХ» (договоры страхования и документы, предшествующие их составлению со страхователями) – хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд через Торжокский межрайонный суд Тверской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Д.Н. Борисова

Приговор вступил в законную силу 05.06.2024 

Приговор вступил в законную силу 05.06.2024